
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011745 del 13/10/2020



 

 1 

Decreto n. 69/2020. 
 
Oggetto: Avvio della procedura di selezione interna per l’individuazione del 

Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti dell’INGV. 
 

IL PRESIDENTE 
 

x Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

x Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 
2015, n. 124”; 

x Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 
21 dicembre 2017, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 
del 2 febbraio 2018) e in particolare, l’art. 7 comma 6, lett. c), il quale prevede che 
“Il Presidente adotta provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione nei 
casi di necessità e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del 
Consiglio stesso" e  l’articolo 16, comma 4, il quale prevede che: “la direzione delle 
Sezioni è affidata al personale di ricerca dell’Ente inquadrato nei primi due profili, 
nominati dal Consiglio di Amministrazione, secondo le modalità definite nel ROF”; 

x Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

x Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 

x Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV (ROF), 
emanato con Decreto del Presidente n. 36 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale e, in particolare, l’articolo 13 concernente la nomina di Direttore di 
Sezione; 

x Considerato che, nello specifico, i commi 1 e 2 del predetto articolo prevedono che 
“Il Direttore di Sezione è individuato, tramite procedura selettiva, tra il personale di 
ricerca inquadrato nei primi due livelli retributivi dell’Ente con contratto a tempo 
indeterminato ed è nominato dal Consiglio di Amministrazione su proposta del Presidente” 
e che “Il relativo bando è approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione, 
su proposta del Presidente”; 

x Considerati, inoltre, i commi 4 e 5 del menzionato articolo, secondo cui “Accedono 
alla procedura selettiva fino a un massimo di tre candidati individuati dall’Assemblea di 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011745 del 13/10/2020



 

 2 

Sezione, costituita dai dipendenti di ruolo e non di ruolo afferenti alla Sezione alla data di 
emanazione del bando di cui al precedente comma 2 e che “Le elezioni si svolgono sulla 
base di apposito disciplinare approvato dal Consiglio di Amministrazione”; 

x Considerati, altresì, i commi 7 e 8 del richiamato articolo, in virtù dei quali “La 
selezione è affidata al Consiglio di Amministrazione stesso. L'incarico di Direttore di 
Sezione è attribuito dal Direttore Generale e che ”Il Consiglio di Amministrazione 
definisce i criteri di valutazione attraverso i quali accertare l’alta qualificazione ed 
esperienza scientifica, gestionale, manageriale e relazionale dei candidati”; 

x Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente 
dell’INGV; 

x Visto il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 – convertito con modificazioni dalla 
Legge 24 aprile 2020, n. 27 – e in particolare l’articolo 100, comma 2, il quale 
prevede che “I mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di 
ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, ad esclusione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica – ISTAT, sono prorogati, laddove scaduti alla data di 
entrata in vigore del presente decreto ovvero in scadenza durante il periodo dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, fino al perdurare 
dello stato di emergenza medesimo. Nel medesimo periodo sono altresì sospese le procedure 
di cui all’articolo 11 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213”; 

x Visto il Decreto-Legge 30 luglio 2020, n. 83 – convertito con modificazioni dalla 
Legge 25 settembre 2020, n. 124 – e in particolare l’articolo 1, comma 3, il quale 
dispone la proroga al 15 ottobre 2020 del termine previsto dal sopracitato articolo 
100, comma 2; 

x Visto il Decreto-Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 e in particolare l’articolo 1, comma 
3, che stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; 

x Visto il Decreto del Direttore Generale n. 491/2017 del 22/12/2017 con il quale è 
stato conferito, in esecuzione dell’art. 13, comma 3 del ROF, l’incarico di Direttore 
dell’Osservatorio Nazionale Terremoti dell’INGV al dott. Salvatore Stramondo per 
la durata di tre anni a decorrere dalla data del 01/01/2018 fino alla data del  
31/12/2020; 

x Rilevato che, ai sensi dell’art. 13, comma 12, del ROF, “Tre mesi prima del termine del 
mandato, si procede ad avviare la nuova procedura selettiva, ove non si proceda al rinnovo 
dell’incarico”; 

x Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 58/2019 del 16/04/2019 che 
ha approvato l’”Avviso di selezione interna per l’individuazione dei Direttori di alcune 
Sezioni INGV” e il “Disciplinare elettorale per l’individuazione dei candidati per l’incarico 
di Direttore di Sezione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia”; 

x Considerato che della relativa spesa si terrà conto nella predisposizione del 
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021; 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011745 del 13/10/2020



 

 3 

x Ravvisata la necessità di provvedere e considerato il carattere d’urgenza, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Avvio della procedura selettiva) 

1. È indetta la procedura di selezione per l’individuazione del Direttore 
dell’Osservatorio Nazionale Terremoti dell’INGV, in conformità al bando allegato al 
presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 
(Elezione dei candidati ammessi a partecipare alla procedura selettiva) 

1. Si dà mandato al Direttore di Sezione uscente, dott. Salvatore Stramondo, di indire 
l’elezione prevista dall’art. 13, comma 4, del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento con le modalità stabilite dal Disciplinare elettorale adottato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 58/2019 del 16/04/2019. 
2. L’elezione deve concludersi entro e non oltre il giorno 09/11/2020. 
3. Si dà mandato al Direttore uscente, all’esito delle operazioni elettorali, di 
comunicare mediante nota protocollata i risultati dell’elezione alla Direzione 
Generale e al personale interessato della Sezione, assicurandone la più ampia 
diffusione. 
4. Si dà mandato al Direttore Generale di trasmettere con nota protocollata i risultati 
delle elezioni espletate al Consiglio di Amministrazione. 

Art. 3 
(Trattamento economico del Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti) 

Il trattamento economico riconosciuto al Direttore dell’Osservatorio Nazionale 
Terremoti dell’INGV è determinato secondo i termini e le modalità indicate nel 
bando di selezione. 

Art. 4 
(Ratifica) 

Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione nella 
sua prossima seduta, per la necessaria ratifica. 

 
Roma, 12 ottobre 2020 

     IL PRESIDENTE 
          (Prof. Carlo DOGLIONI) 

                                                                                                              

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011745 del 13/10/2020



 

 4 

Bando di selezione interna per l’individuazione del Direttore dell’Osservatorio 
Nazionale Terremoti dell’INGV. 
 

Art. 1 
(Oggetto) 

1. L’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia indice una procedura di selezione 
interna per la nomina del Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti dell’INGV. 
2. Il presente bando disciplina le modalità di espletamento della procedura di 
selezione. 

Art. 2 
(Requisiti di ammissione) 

1. Alla selezione possono partecipare i dipendenti dell’INGV inquadrati tra il 
personale di ricerca nei primi due livelli retributivi dell’Ente con contratto di lavoro a 
tempo indeterminato, individuati dall’Assemblea di Sezione all’esito di apposita 
elezione. 
2. L’elezione di cui al comma 1 è espletata secondo le modalità previste dal 
Disciplinare elettorale adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
58/2019 del 16/04/2019. 
3. I candidati devono avere un’età anagrafica per la quale il collocamento a riposo per 
limiti di età è compatibile con la durata del mandato alla data di scadenza dei termini 
per la presentazione delle domande, ossia un’età che consenta l’espletamento di un 
mandato triennale. 
4. I candidati non devono aver riportato condanne penali e non avere procedimenti 
penali in corso. 

Art. 3 
(Domande e termine di presentazione) 

1. La domanda di partecipazione, redatta in forma libera e in carta semplice, 
debitamente sottoscritta dall’interessato, deve essere inoltrata all’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia – Amministrazione Centrale – Segreteria degli Organi 
Collegiali – Via di Vigna Murata, 605 – 00143 Roma. 
2. La domanda deve essere inviata tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 
intestata al candidato all’indirizzo aoo.roma@pec.ingv.it, entro il termine perentorio 
di 10 (dieci) giorni dall’esito delle operazioni elettorali svolte presso la Sezione. 
Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è 
prorogata al primo giorno non festivo immediatamente successivo. 
3. Nell’oggetto della PEC deve essere riportata la dicitura “Selezione interna per 
l’individuazione del Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti”. 
4. La domanda di partecipazione deve essere corredata da un curriculum vitae, che 
includa le seguenti informazioni: 
� il cognome e il nome; 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011745 del 13/10/2020

mailto:aoo.roma@pec.ingv.it


 

 5 

� la data e il luogo di nascita;  
� il codice fiscale;  
� la residenza; 
� titoli di studio posseduti;  
� principali titoli, tappe e realizzazioni della carriera scientifica (inclusi, quando 

disponibili, indicatori bibliometrici);  
� esperienze in ambito manageriale, scientifica e/o gestionale; 
� conoscenza delle attività che riguardano il sistema di ricerca nazionale;  
� altre esperienze attinenti alle specificità statutarie dell'Ente. 
5. Alla domanda di partecipazione il candidato deve allegare: 
a) una copia fotostatica fronte-retro di un documento di identità in corso di validità; 
b) un elenco datato e firmato dei documenti presentati. 
6. Le domande e i documenti presentati oltre il termine di scadenza del presente 
bando non sono presi in considerazione. 
7. L’INGV declina, fin d’ora, ogni responsabilità per eventuale dispersione di 
comunicazioni dovute ad inesatte indicazioni di recapito da parte del candidato, 
oppure alla mancata, o tardiva, comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato 
nella domanda, ovvero ad eventuali problematiche telematiche non imputabili a 
colpa dell’INGV o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 

Art. 4 
(Procedura di selezione) 

1. La selezione è effettuata dal Consiglio di Amministrazione mediante una 
valutazione comparativa dei curricula scientifici e professionali dei candidati, 
integrata da un colloquio. 
2. Il Consiglio di Amministrazione definisce i criteri di valutazione attraverso i quali 
accertare l’alta qualificazione ed esperienza scientifica, gestionale, manageriale e 
relazionale dei candidati, tenendo conto delle esigenze scientifiche e organizzative 
della Sezione. 
3. Per la valutazione del candidato il Consiglio di Amministrazione dispone di 60 
punti complessivi, così suddivisi: 
a) 30 punti per la valutazione del curriculum vitae; 
b) 30 punti per il colloquio. 
4. Il colloquio consiste in una discussione sul curriculum vitae e sulla relazione di cui 
al comma 7. 
5. Il giorno, l’ora e il luogo del colloquio sono comunicati ai candidati dal 
Responsabile del Procedimento mediante posta elettronica certificata con almeno 
venti giorni di anticipo rispetto alla data di svolgimento. 
6. In caso di necessità, anche dovuta all’aggravarsi dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, il colloquio può essere svolto in videoconferenza secondo le modalità 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011745 del 13/10/2020



 

 6 

operative che saranno tempestivamente comunicate dal Responsabile del 
Procedimento. 
7. I candidati convocati per il colloquio, entro dieci giorni dalla relativa 
comunicazione, devono trasmettere al Responsabile del Procedimento un documento 
programmatico sulle linee strategiche e manageriali di sviluppo della Sezione. 
8. Il Responsabile del Procedimento procede a trasmettere tempestivamente al 
Consiglio di Amministrazione la documentazione di cui al comma precedente. 
9. Il Consiglio di Amministrazione esprime il proprio giudizio sui singoli candidati 
redigendo appositi verbali. 
10. Al termine dei colloqui, il Consiglio di Amministrazione forma la graduatoria 
finale sulla base dei punteggi attribuiti ai candidati e dichiara il vincitore della 
selezione. 

Art. 5 
(Nomina, assunzione dell’incarico e sede di lavoro) 

1. Il Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti è nominato dal Consiglio di 
Amministrazione, su proposta del Presidente. 
2. L’incarico è regolato da un contratto di diritto privato di durata triennale e può 
essere rinnovato una sola volta previa verifica dei risultati conseguiti, ai sensi 
dell’articolo 14, comma 1, del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 
dell’INGV. 
3. Ai sensi dell’avviso di selezione interna per l’individuazione dei Direttori di alcune 
Sezioni INGV, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 58/2019 
del 16/04/2019, al Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti è attribuita, una 
retribuzione fissa annua lorda di € 91.136,88 e una retribuzione variabile, pari a € 
16.000,00, a titolo di retribuzione di risultato da corrispondersi una volta l’anno, a 
seguito della verifica e della valutazione dei risultati conseguiti, in coerenza con gli 
obiettivi annuali assegnati con Delibera del Consiglio di Amministrazione. 
4. L'assegnatario dell'incarico è collocato in aspettativa pena l’impossibilità della 
sottoscrizione del rapporto contrattuale. 
5. Il Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti presta servizio nella Sede 
Centrale. 
6. Il rapporto di lavoro del Direttore di Sezione e le sue funzioni sono disciplinate 
dallo Statuto, dal Regolamento di Organizzazione Funzionamento, dal Regolamento 
del Personale e dai provvedimenti che il Consiglio di Amministrazione adotta in 
materia. 

Art. 6 
(Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, così come recepito dal 
D.lgs. n. 101/2018, i dati personali forniti dai candidati sono trattati per 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011745 del 13/10/2020



 

 7 

l’espletamento della procedura concorsuale in oggetto e per la successiva eventuale 
instaurazione del rapporto di lavoro, nonché per la gestione del rapporto medesimo. 
 

Art. 7 
(Responsabile del Procedimento) 

Il Responsabile del Procedimento è l’Avv. Maria Valeria Intini – Segreteria degli 
Organi Collegiali – Via di Vigna Murata 605, 00143 Roma (email: 
mariavaleria.intini@ingv.it;  PEC: aoo.roma@pec.ingv.it ). 
 

Art. 9 
(Pubblicità) 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito dell’INGV www.ingv.it. 
 

Art. 10 
(Disposizioni finali) 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si applicano le 
disposizioni previste dallo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 
dal Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e dalle disposizioni del CCNL 
di comparto. 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011745 del 13/10/2020

mailto:aoo.roma@pec.ingv.it
http://www.ingv.it/

